
89841 - Filandari - Via Moricca, 2 - P.I. 00346710791 Tel. 0963/363004 - Fax 0963/363007 - 

e-mail: tecnico@comune.filandari.vv.it - pec: ufficiotecnico.filandari@asmepec.it 
Pagina 1 di 2 

COMUNE DI FILANDARI 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

 

Ordinanza n. 38 del 4 novembre 2020. 

 

Oggetto:  Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID -

19". Chiusura degli uffici comunali nei giorni 4 e 5 novembre 2020.  

IL SINDACO 

Visto il Decreto-Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l'articolo 3; 

Valutato l’art. 2 del suddetto provvedimento, per il quale “Anche al di fuori dei casi di cui all’art. 1 comma1°, 

l’autorità competente ha la facoltà di adottare ulteriori misure di contenimento al fine di prevenire la diffusione 

di Covid-19, impedendo comportamenti che possano determinare un possibile contagio, posto che il bene della 

salute dei Cittadini rappresenta nella gerarchia dei valori costituzionali una priorità ineludibile”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante "Disposizioni attuative del 

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, recante "Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante "Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

dell’8 marzo 2020; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020,  recante "Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

del 9 marzo 2020; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020,  recante "Misure urgenti in materia 

di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", applicabili sull’intero territorio 

nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’11 marzo 2020; 

Vista l’Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 80 del 25/10/2020, emanata ai sensi dell’art 32 

comma 3, della legge 23 dicembre 1978 n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica per emergenza COVID-

19 e ancora a riguardo le Ordinanze della medesima Autorità  n.  3, 25, 73 e 79/2020: 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 ottobre 2020,  recante "Misure urgenti in materia 

di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", applicabili sull’intero territorio 

nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 25 ottobre 2020; 

CONSIDERATO di dover espressamente rispondere alle necessità discendenti dallo stato di emergenza;  

PRESO ATTO che l’azienda sanitaria provinciale ha comunicato per le vie brevi la presenza di un caso di 

positività tra il personale che presta servizio presso la Sede Municipale e che contestualmente sono stati 

attivati gli ordinari protocolli sanitari di sicurezza; 

Ravvisata l’esigenza nonché l’urgenza di adottare in via cautelativa tale idoneo provvedimento a tutela della 

salute pubblica, in coerenza con le disposizioni sopracitate; 

Ritenuti sussistenti i presupposti di fatto e di diritto per procedere con lo strumento di ordinanza contingibile e 

urgente e in particolare, ritenuto sussistente un caso di emergenza sanitaria e igiene pubblica di cui all’art. 50 

comma 5 del D.lgs 267/2000; 

Ritenuto, pertanto, in via precauzionale e in attesa di conoscere gli esiti degli accertamenti epidemiologici  

(tamponi) effettuati in data odierna a tutti i dipendenti comunali , al fine di garantire la salute degli utenti che 

si recano negli uffici comunali e allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID – 19, di 

dover temporaneamente disporre la chiusura degli uffici comunali;  

 

 

 



89841 - Filandari - Via Moricca, 2 - P.I. 00346710791 Tel. 0963/363004 - Fax 0963/363007 - 

e-mail: tecnico@comune.filandari.vv.it - pec: ufficiotecnico.filandari@asmepec.it 
Pagina 2 di 2 

 

 

Ritenuta la propria competenza quale rappresentante della comunità locale e autorità sanitaria locale, nelle 

more dell’auspicato intervento da parte della Regione o dello Stato ai sensi dell’art. 32 della legge 833 del 

1978 e dell’art. 50 del D.lgs 267/2000; 

O R D I N A 

La chiusura degli uffici comunali per i giorni 4 e 5 novembre 2020 in attesa di conoscere gli esiti degli 

accertamenti epidemiologici  (tamponi) effettuati in data odierna a tutti i dipendenti comunali; 

.AVVERTE 

- che avverso il presente provvedimento chiunque interessato può presentare ricorso giurisdizionale al TAR di 

Catanzaro entro 60 gg. dalla pubblicazione all’Albo pretorio del Comune o, in alternativa, al Presidente della 

Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo pretorio del Comune. 

DISPONE 

Che la presente ordinanza venga trasmessa in copia: 

1. Alla Servizio di Igiene e  Sanità  Pubblica  dell’Azienza Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia,. 

2. Al Sig. Prefetto di Vibo Valentia; 

3. Al Comando Stazione Carabinieri di Filandari. 

 


